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9. Ejemplos de cálculo para el calentamiento propio en la punta del 

sensor/de la vaina

El calentamiento propio en la punta del sensor o de la vaina depende del modelo de sensor (TC/

RTD), del diámetro del sensor, del tipo de construcción de la vaina y de la potencia suministrada 

en caso de fallo. La siguiente tabla muestra las posibles combinaciones. En dicha tabla 

puede verse que los termopares generan un calentamiento propio claramente inferior que las 

termorresistencias.

Resistencia térmica [R

th

 in K/W]

Sensor

Ø sensor en mm

2,0- 

< 3,0

3,0- 

< 6,0

6- 8

3,0 - 

6,0 

1)

0,5- 

< 1,5

1,5- 

< 3,0

3,0- 

< 6,0

6,0- 

12,0

Modelo de sensor

RTD RTD RTD RTD TC

TC

TC

TC

sin vaina

245

110

75

225

105

60

20

5

con vaina, de tubo

(recto y con punta reducida)

(p. ej. TW22, TW35, TW40, TW45, etc.)

135

60

37

-

-

-

11

2,5

con vaina, material macizo

(recto y con punta reducida)

(p. ej. TW10, TW15, TW20, TW25, TW30, 

TW50, TW55, TW60, etc.)

50

22

16

-

-

-

4

1

SR – EN 14597 especial

-

-

33

-

-

-

-

2,5

Tx55 (tubo de soporte)

-

110

75

225

-

-

20

5

(espesor mínimo de pared)

(espesor mínimo de pared 5 mm)

50

22

16

45

22

13

4

1

1) sensible superficialmente

La suma de las potencias durante la aplicación de sensores múltiples con operativa simultánea 

no debe superar la potencia máxima admisible. La potencia máxima admisible debe limitarse a 

un máx. de 1,5 W. La empresa explotadora/operadora debe asegurar dicho valor.

9.1 Ejemplo de cálculo para punto de medición RTD con vaina

Utilización en la pared divisoria con la zona 0; se busca la máxima temperatura posible T

max

 en 

la punta de la vaina para la siguiente combinación:

Unidad extraíble RTD Ø 6 mm con transmisor de cabezal modelo T32.1S, montado en una vaina 

de tubo forma 3F. La alimentación se efectúa por ejemplo mediante un alimentador de conversor 

de medición modelo KFD2-STC 4-EX1 (Nº de artículo WIKA 2341268).

T

max

 resulta de la suma de la temperatura del medio y del calentamiento propio. El 

calentamiento propio de la punta de la vaina depende de la potencia suministrada P

o

 del 

transmisor y de la resistencia térmica R

th

.

El cálculo se efectúa según la siguiente fórmula: T

max

 = P

o

 x R

th

 + T

M

T

max

= Temperatura superficial (máxima temperatura en la punta de la vaina)

P

o

= de la hoja técnica del transmisor

R

th

= Resistencia térmica [K/W]

T

M

 = Temperatura del medio

Condición es una temperatura ambiental T

amb

 de -20 ... +40 °C.
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